[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 10/2006.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 2° DA LEI MUNICIPAL N° 3.483, DE 07 DE JUNHO DE 2005, QUE ESPECIFICA.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O art 2° da Lei Municipal n° 3.483, de 07 de junho de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2'- O Programa será permanente e terá 250 (duzentos e cinqüenta) vagas e proporcionará aos beneficiários:

I .
...............................................................; .

II. ................................................................

§ 1° .............................................................

§20 - ............................................................

3° Cada beneficiário do Programa de que trata esta Lei, participará do mesmo pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por até 12 (doze) meses, podendo ser beneficiário novamente após o período de 3 (três) meses".

Art. 2° Os demais artigos da Lei Municipal n° 3.483, de 07 de junho de 2005, permanecem inalterados.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogado-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 9 de fevereiro de 2006.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS     Prefeito Municipal de Bebedouro
Bebedouro, capital nacional da laranja, 9 de fevereiro de 2006.

OEP/104/2006/orm

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei Municipal n° 3.483, de 07, de junho de 2005, que especifica e dá outras providencias.

O Projeto de Lei em questão tem por objetivo ampliar o número de vagas existentes no Programa Frente de Trabalho, ou seja, de 150 (cento e cinqüenta) para 250 (duzentos e cinqüenta) vagas, sendo certo que a presente propositura proporcionara aos beneficiários do Programa, mesmo que em período temporário, mão de obra e condições financeiras para amenizar os problemas oriundos do desemprego, que como e sabido por todos atinge grande massa da população brasileira, bem como no Município.

No mais, o aumento das vagas aqui proposta também e necessário pelo fato de que o Município necessita de pessoal para a limpeza da cidade, em especial pelo grande temporal do dia 08 de fevereiro, que arrasou vários pontos da cidade, deixando, inclusive um grande rastro de sujeira e destruição.

Ademais, a nova redação do parágrafo terceiro também e necessária ante o fato de que a redação original deixa dúvidas acerca do prazo da Lei e do prazo da participação dos beneficiários no Programa.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

    HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200